CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2017

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que sejam

realizados estudos, para Ações de Conscientização acerca da importância da

Doação de Órgãos nos bairros.

JUSTIFICATIVA

A importância da doação de órgãos é comprovada mediante sua capacidade
de salvar vidas. Porém, muitas pessoas não tem as informações necessárias para
doação, além de ainda existirem receios por parte da população. Infelizmente,
temos números baixíssimos desse tipo de doação em nosso município. Sendo
assim, o Poder Público deve sempre buscar maneiras de intervir com o intuito de
instruir para aumentar os índices de doação e casos de sucesso em tratamento de
Saúde em nosso município.

Nesse sentido, o município pode agir de maneira significativa com a
realização de ações de conscientização acerca da importância das Doações de
Órgãos nos bairros, podendo realizar tais ações em praças e ou unidades de Saúde.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito, que sejam realizados estudos, para Ações de
Conscientização acerca da importância da Doação de Órgãos nos bairros do
município.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucineili, aos 07 de Dezembro de 2017.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1111/2017
07/12/2017 - 10:21

PROT-CMI 1111/2017
07/12/2017 - 10:21
IND 1803/2017